Tướng Hồ là Ngụy Thức thấy thế nguy cấp, bèn tâu:

- Nước đã mất, làm ông vua không nên để cho người ta bắt được, xin Bệ
hạ tự đốt đi mà chết còn hơn.

Hồ Quý Ly giận lắm, bắt Ngụy Thức chém rồi chạy vào Nghệ An. Quân
Minh tiếp tục đuổi theo, đến Kỳ La (Kỳ Anh, Hà Tĩnh) cha con Hồ Quý Ly
đều bị bắt. Lúc đó là tháng 6 năm Đinh Hợi (1407).
Nhà Hồ làm vua từ năm Canh Thìn (1400) đến năm Đinh Hợi (1407), được
trọn 7 năm thì sụp đổ. Nước ta lại nằm trong vòng đô hộ nhà Minh

Hồ Quý Ly (1336 - 1407)
Ông có hai người cô đều được vua Trần Minh Tông lấy làm cung phi và

đều trở thành mẹ nhà vua Trần, do đó ông sớm được đưa vào triều đình.

Lê Chiêu Tông (1516-1522)

Niên hiệu: Quang Thiệu
Vua húy là Y, lại có tên nữa là Huệ, cháu bốn đời của Lê Thánh Tông,

cháu đích tôn của Kiến vương Tân, con trưởng của Cẩm giang vương Sùng.
Mẹ là Hoàng hậu Trịnh Thị Loan, người xã Phi Bạo, huyện Thanh Chương
(Nghệ An). Ông sinh ngày 4 tháng 10 năm Bính Dần (1506). Khi Tương
Dực đế bị giết năm Bính Tý (1516) không có con nối, quan đại thần là Lê
Nghĩa Chiêu, Trịnh Duy Sản đón lập lên làm vua, khi đó ông mới 11 tuổi
Nhưng khi đó kinh thành bị tàn phá, Trịnh Duy Sản phải rước vua vào Tây
Kinh. Trần Cảo thấy kinh thành bỏ không đã chiếm lấy và tự xưng làm vua.
Thấy vậy triều đình sai Trịnh Duy Sản, Nguyễn Hoằng Dụ, Trịnh Tuy...

Lê Thánh Tông (1442 - 1497)
Tên tuổi và sự nghiệp Lê Thánh Tông gắn chặt với một giai đoạn cường

thịnh của Việt Nam ở nửa sau thế kỷ 15.

Lê Thánh Tông tên là Tư Thành, hiệu Thiên Nam động chủ, con thứ tư Lê
Thái Tông, mẹ là Ngô Thị Ngọc Dao. Ông sinh ngày 20 tháng 7 năm Nhâm
Tuất (1442) tại nhà ông ngoại ở khu đất chùa Huy Văn Hà Nội ngày nay,
mất ngày 30 tháng giêng năm Đinh Tỵ (1497).

Lê Thánh Tông lên làm vua năm 1460, hai lần đổi niên hiệu: Quang Thuận
(1460-1469) và Hồng Đức (1470-1497). Trong gần 40 năm làm vua, ông đã
đưa triều Lê phát triển tới đỉnh cao về mọi mặt: chính trị, xã hội, kinh tế,
quốc phòng, văn hóa.

Theo sử cũ của Việt Nam, từ sau khi rút về động Khuất Lão, Lý Nam Đế bị
đau yếu luôn. Hai năm sau ông mất (548).

Cuộc kháng chiến chống ách Bắc thuộc của người Việt sau đó được tiếp tục
dưới sự lãnh đạo của Triệu Quang Phục, một tướng cũ của Lý Bí với căn cứ
khởi nghĩa tại đầm Dạ Trạch.

Nhân Tông Ðời Lý, Vị Vua Anh Minh
Lý Càn Ðức (Bính Ngọ 1066 - Mậu Thân 1128) là vua thứ 4 nhà Lý,

con trai duy nhất của vua Lý Thánh Tông và Ỷ Lan phu nhân tức Linh Nhân
hoàng hậu. Càn Ðức sinh ra ở Cung Ðộng Tiên, gác Du Thiềm (gác thưởng
Trăng) vào tháng Giêng năm Bính Ngọ, niên hiệu Chương Thánh năm thứ 8

(23-2-1066), hồi vua Thánh Tông đã ngoài 40 tuổi.

Sau khi Ngọa Triều Lê Long Ðịnh
mất, triều thần suy tôn Lý Công Uẩn lên ngôi vua, sáng lập ra vương triều Lý
(1009-1225).

Xung quanh việc lên ngôi của Lý Công Uẩn cũng phủ đầy những truyền
thuyết, sấm ký... như chó trắng ở hương Cổ Pháp trên lưng có chữ "Thiên
tử" lông đen ứng với điềm vua sinh năm Chó (Giáp Tuất-974), lên ngôi vua
đặt niên hiệu cũng vào năm Chó (Canh Tuất-1010); cây gạo ở hương Diên
Uẩn (tên cổ của Cổ Pháp) bị sét đánh để lại vết thành bài sấm báo hiệu nhà
Lý thay nhà Lê; cây đa chùa Song Lâm có vết sâu ăn hình chữ "Quốc";
quanh mộ cha Lý Công Uẩn ban đ.êm có tiếng tụng kinh và ngâm thơ báo
trước việc họ Lý làm vua (4)...

Lam Thủy trăng in, tăm ngạc lặn,
Hùng Sơn gió lặng, khói lang không.
Đường đi cống vải từ đây dứt,
Dân nước đời đời hưởng phúc chung.

Tương truyền từ sau cuộc khởi nghĩa lớn lao này, nhà Đường không dám bắt
nhân dân nộp cống vải quả hằng năm nữa

Mạc Ðăng Dung (1527-1529)

Đăng Dung sinh giờ Ngọ ngày Nhâm Tý (23) tháng 11 năm Quý Mão
(1483), quê ở làng Cổ Trai, huyện Nghi Dương (Hải Dương). Thời trẻ Mạc
Đăng Dung có sức khoẻ lại khôi ngô. Từ một thanh niên nghèo, sống bằng
nghề đánh cá, Mạc Đăng Dung đi dự thi môn đấu vật, trúng đô lực sĩ, được
sung vào chân túc vệ chuyên cầm dù theo xe vua. Nhưng Đăng Dung tiến rất
nhanh trên đường làm quan.

Năm Tân Mùi (1511) mới 29 tuổi đã được phong tước Vũ Xuyên bá.
Năm Bính Tý (1516), triều đình sai Đăng Dung làm trấn thủ Sơn Nam, gia
phong Phó tướng Tá đô đốc. Trải qua ba đời vua Lê, Đăng Dung được
phong Thái sư Nhân Quốc công rồi đến An Hưng vương. Lợi dụng lúc vua
Lê ươn hèn, các quan trong ngoài triều tranh giành xâu xé lẫn nhau, Mạc
Đăng Dung âm mưu giành ngôi vua. Tháng 6 năm Đinh Hợi (1527), Mạc
Đăng Dung từ Cổ Trai lên kinh sư ép vua Lê nhường ngôi. Lúc này triều Lê
đã quá mục nát, mất lòng dân nên số đông hướng về Mạc Đăng Dung đã ra
đón Đăng Dung về kinh. Trong tờ chiếu nhường ngôi của vua Lê (tất nhiên
là do người của Mạc Đăng Dung viết) có nói lý do của việc nhường ngôi:
Vua Lê hèn kém, đức mỏng, không gánh nổi ngôi trời.

Để hoàn thiện việc thiết lập một triều đại mới, Đặng Dung không những
phải chống chọi với phản ứng của đông đảo các cựu thần nhà Lê mang nặng
đầu óc trung quân, mà còn phải chọn những người trẻ tuổi gánh vác việc
nước. Vì vậy bắt chước các vua Trần, tháng 12 Kỷ Sửu (1529) Mạc Đăng
Dung nhường ngôi cho con là Đăng Doanh làm vua được 3 năm, lúc này
mới 46 tuổi

Mạc Ðăng Doanh (1530-1540)

Niên hiệu: Đại Chính
Đăng Doanh là con trưởng của Mạc Đăng Dung. Dưới thời Quang Thiệu

nhà Lê, Đăng Doanh được phong tước Dục Mỹ hầu, giữ điện Kim Quang.
Khi Đăng Dung lên ngôi vua, Đăng Doanh được phong làm Thái tử ở ngôi
Thái tử được 3 năm thì lên ngôi vua. Tháng Giêng năm Canh Dần (1530)
Đăng Doanh làm lễ đăng quang, đổi niên hiệu là Đại Chính, tôn bà nội là
Đặng thị làm Thái Hoàng thái hậu, tôn cha là Đăng Dung làm Thái thượng
hoàng.

Mùa xuân năm Quý Tỵ (1533) các cựu thần nhà Lê lập Lê Trang Tông
lên ngôi vua tại Lào rồi sai sứ vượt biển sang nhà Minh cầu viện. Nhà Minh
đưa quân sang đánh nhà Mạc. Trước tình hình đó, Mạc Dăng Dung liền sai
người mang thư đến tỉnh Vân Nam giải thích lý do họ Mạc lên ngôi vua và
bảo Lê Ninh chỉ là con của Nguyễn Kim mạo xưng họ Lê mà thôi.

Bị quân Trịnh đánh trực tiếp vào các huyện Đông Triều, Giáp Sơn,
Chí Linh, quân Mạc phải ra huyện Thanh Trì.

Tháng 12 năm Tân Dậu (1561), giữa lúc cuộc chiến Trịnh - Mạc đang
gay go quyết liệt nhất thì Mạc Phúc Nguyên chết vì bệnh đậu mùa. Ông vua
Mạc trẻ này ở ngôi được 18 năm. Đặt niên hiệu 3 lần.

Mạc Mậu Hợp (1562-1592)

Niên hiệu:
- Thuần Phúc (1562-1565)

- Sùng Khang (1566-1577)
- Diên Thành (1578-1585)
- Đoan Thái (1586-1587)
- Hung Trị (1590)
- Hồng Ninh (1591-1592)

Mạc Mậu Hợp là con cả của Phúc Nguyên, sinh năm Nhâm Tuất (1562).
Khi lên ngôi mới 2 tuổi phải lấy ứng vương Mạc Đôn Nhượng (con trai Mạc
Dăng Doanh) làm phụ chính. Năm ấy (1562), họ Mạc ngờ Thái bảo Văn
Quốc công Phạm Dao có lòng khác bèn giết đi.

Tháng 10 năm Quí Dậu (1573), Mạc Mậu Hợp mới 12 tuổi, từ bến Bồ
Đề qua sông vào Đông Kinh, đắp thành ở bên ngoài cửa Nam, dựng một
ngôi điện bằng tranh tre để ở. Thế rồi năm Đinh Sửu (1577), Mạc Mậu Hợp
16 tuổi, lấy con gái của Cẩm y thư vệ sự Phú Sơn hầu Vũ Văn Khuê là nàng
Vũ Thị Hoành làm vợ, lập làm Chính phi.

Vào thời điểm này, ở phía Nam triều, Trịnh Kiểm đã chết, binh quyền
vào tay Trịnh Tùng. Vua Lê và Trịnh Tùng sống với nhau khá hòa thuận,
chính sự được chỉnh đốn, quân sĩ tinh tráng khỏe mạnh, khí thế đang lên.
Còn phía Bắc triều, sau khi vào Đông Kinh, Mạc Hậu Hợp ham chơi bời,
say đắm tửu sắc, không để ý gì đến việc nước. Rất nhiều sớ của các quan
khuyên răn Mạc Mậu Hợp bớt dâm dục chơi bời, nhưng vô hiệu.
Ngày 21 tháng 2 năm Mậu Dần (1578), Mạc Mậu Hợp bị sét đánh vào
cung, liệt nửa người, chữa mãi mới khỏi. Lúc này rất nhiều người trước kia
hy vọng những gì tốt đẹp ở vương triều mới, đã ra thi thố tài năng giúp việc,
đều chán nản, muốn rút về ở ẩn.

Tháng 10 năm Canh Thìn (1580), Mạc Kính Điền, người có uy quyền
danh vọng và là trụ cột của triều đình Mạc qua đời, lòng người hoang mang.
Chính quyền của Mạc Mậu Hợp bắt đầu bộc lộ những căn bệnh hiểm
nghèo, khó bề tránh khỏi bại vong: quan lại hèn nhát, cơ hội và vô trách
nhiệm chỉ ham đục khoét làm giàu. Hàng đống sớ tấu tâm huyết gửi lên
khuyên Mạc Mậu Hợp thay đổi chính sự, song vô hiệu.

Năm Tân Tỵ (1581), Mạc Mậu Hợp lại bị chứng bệnh "thong manh" mắt

mờ không rõ, sau chữa mãi mới khỏi. Khỏi bệnh, Mậu Hợp lại lao vào ăn
chơi. Năm Nhâm Ngọ (1582), Mậu Hợp cho dựng một ngôi điện, gọi là điện
Giảng học, danh nghĩa là vậy thực ra đấy là nơi yến tiệc, chơi bời. Ngôi điện
vừa làm xong thì một buổi tối bị hỏa hoạn, cháy trụi. Năm Đinh Dậu (1585),
Mạc Mậu Hợp vào ở hẳn trong kinh thành Thăng Long, sai tu sửa kinh
thành, xây dựng lại với quy mô lớn.

Nhiều việc trái luân thường đã xảy ra trong triều thần họ Mạc: Năm Canh
Dần (1590), vợ Mạc Kỉnh Chỉ không chịu kém chồng, tư thông và ẩn trốn tại
nhà Hoàng Quận công, là tướng dưới quyền chồng mình. Việc vỡ lở cả hai
đều bị giết. Chính sự triều đình Mạc Mậu Hợp ngày càng đổ nát, binh lực
suy yếu, lòng người ly tán.

Giữa lúc đó, quân đội Lê - Trịnh tấn công liên tiếp vào hậu cứ quân Mạc.
Có lúc đã phải huy động lực lượng chống trả đến 10 vạn quân, nhưng nhà
Mạc vẫn thua trận. Mạc Mậu Hợp lại bỏ kinh thành Thăng Long sang bến
Bồ Đề, chia quân giữ phía bắc sông Cái để tự vệ. Khốn đốn là vậy mà Mạc
Mậu Hợp vẫn lao vào ăn chơi trác táng....

Ngày 25 tháng 11 năm Nhâm Thìn (1592), thủy quân Trịnh gồm 300
chiếc thuyền đánh vào huyện Kim Thành. Mạc Mậu Hợp bỏ chạy, quân
Trịnh thu được rất nhiều vàng bạc của cải, đồ dùng và con gái, bắt Thái hậu
nhà Mạc giải về Thăng Long. Tới sông Bồ Đề, Thái hậu nhà Mạc nhảy
xuống sông tự vẫn.

Ông rất trọng dụng người hiền tài, nghiêm khắc với những
thói bê tha chơi bời quá mức. Dưới triều đại của ông các quan lại đều rất

xứng với chức sắc của mình, đã hoàn thành được công việc mà lại còn được
lưu tiếng tốt: cương trực, thanh liêm.

Anh Tông trị vì 21 năm. Ngay 18 tháng 3 năm Giáp Dần (1314) nhường
ngôi cho con là Minh Tông, để trở thành thượng hoàng, lúc đó ông 38 tuổi.
Năm Canh Thân (1320) Anh Tông mất, thọ 54 tuổi

Trần Dụ Tông (1341-1369)
Niên hiệu:
- Thiệu Phong (1341-1357)

- Đại Trị (1358-1369)
Vua Hiến Tông không có con nên việc truyền ngôi báu do Thượng hoàng

xếp đặt. Thượng hoàng Minh Tông có 7 con trai: Hiến Tông Vượng, Cung
Túc vương Dục, Cung Định vương Trạch, Dụ Tông Hạo, Cung Tĩnh vương
Nguyên Trạch, Nghệ Tông Phủ, Duệ Tông Kính.

Năm 571, Lý Phật
Tử phản bội đem quân đánh úp, Việt Vương thua, chạy đến cửa bể Đại Nha,
cùng đường gieo mình tự vẫn.

Theo Việt điện u linh, cuốn sách xưa nhất (1329) chép về Triệu Quang Phục
thì sau khi ông mất, người đời thấy linh dị, lập miếu thờ ở cửa biển Đại Nha.
Năm Trùng Hưng thứ nhất (1285, đời Trần Nhân Tông) sách phong là Minh
Đạo Hoàng đế. Năm Trung Hưng thứ tư (1288, đời Trần Nhân Tông) ban
thêm hai chữ "Khai cơ". Năm Hưng Long thứ 21 (1313, đời Trần Anh Tông)
ban thêm bốn chữ "Thánh liệt thần vũ".

Trùng Quang Ðế (1409-1413)

Niên hiệu: Trùng Quang
Ngay sau khi được tôn lên làm vua, Trần Quý Khoáng sai tướng là

Nguyễn Súy ra đánh, bắt được Giản Định Đế đem về Nghệ An. Quý Khoáng
tôn Giản Định lên làm Thái thượng hoàng cùng lo việc khôi phục cơ nghiệp
nhà Trần.